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"Pri Ježišovom  k ríži stála je h o m atk a, s e stra je h o m atk y, M ária Kleopasova a 
M ária M agdaléna. Keď Ježiš  uzrel m atk u a pri nej učeník a, k toréh o m iloval, 
povedal m atk e : „Ž ena, h ľa tvoj Syn“. Potom  povedal učeník ovi: „H ľa, tvoja 
m atk a“. A od tej h odiny s i ju učeník  vzal k  s ebe .
Denne  prich ádzam e pod k ríž, k torý je  vsadený do tvrdej pôdy na Kalvárii. Aj 
28. augusta 2010 sm e  prišli na m ie sto, k de  sm e  po 53 rok och  osadili nový 
k ríž. Kríž, je  názov m aléh o k opca nad železničnou stanicou v H núšti. M ladí 
s i určite  k ladú otázk u, prečo sa toto m ie sto nazýva Kríž, či Pri k ríži? A k de  je  
k ríž? Správna úvah a. Lenže  k ríž tam  s k utočne bol. Ale približne pred 53 – m i 
rok m i sa naš iel jeden „súdruh “, k torém u ten k ríž pre k ážal. Kríž zrúbal a 
zah odil do h úštiny. Z osnulá pani Z ach arová túto sm utnú správu nah lás ila 
pánu de k anovi Tok arčík ovi. Z ničený k ríž spálili. Pani Z ach arová spom ína 
ďalej: S k rížom  sa nik dy nezah rávajte, ale s i h o s k utočne vážte –  tom u 
človek ovi do rok a zom rela m anželk a a ostali vo ve ľk ej ch udobe  –  on „azda 
h rdina“ s  trom a synm i.
Teraz po viac ak o pol storočí h núš ť ans k ý k opec Kríž je  znova ozdobený 
k rížom , vďak a pánu k anonik ovi M ich alovi Jenčovi a m noh ým  obetavým  
ch lapom , k torí venovali svoj čas  a s ily na osadenie  novéh o k ríža.
Budem e  sa vš etci m odliť  aby tento k ríž už nik dy nik om u nepre k ážal. 
Z nam enie  k ríža, k toré zach raňovalo Izraelitov na púšti na ce ste  do zas ľúbenej 
zem e  bol m edený h ad. Nech  aj tento k ríž je  tu znam ením  pre  vš etk ých , k torí 
v tom to m e ste  žijú, k torí sa na toto m ie sto pozrú, alebo prídu pred tento k ríž.
M atk a zasvätená obete , daj nám  porozum ie ť , že  aj m y m us ím e  zdie ľať  k ríž so 
Spas ite ľom , podporuj statočnos ť  tých , čo trpia pre  Krista, pom áh aj ch orým  a 
slabým , aby statočne nie sli s k úš k y, buď oporou tých , čo duš evne trpia a 
k rvácajú v srdci, nauč nás  v š k ole utrpenia m ilovať  Spas ite ľa! Ty, k torá s i s  
Kristom  vystupovala na Kalváriu, vlej nám  odvah u, aby sm e  unie sli svoj k ríž.
Ešte raz ďak ujem  vš etk ým , k torí pom oh li pri obnovení k ríža nad H núš ť ou.

Na k opci Kríž vyrástol k ríž

ICLic. M ich al Jenča
FOTO : M ilan Kušpál

Tak  a je  to tu... š k ola opäť  na k rk u! 
2. s eptem bra sa to vš etk o začína: 
učenie , s k úšanie , písanie  písom ie k , 
s k oré vstávanie , zabudnutie  prezú-
vok  alebo e šte lepš ie  zaspatie ... 
Veď nie k om u sa aj to stane ... V ten-
to deň vš etci, aj tí najm enš í prvá-
čik ovia, zasadnú do lavíc... k to by 
sa už len te š il... ale učiť  sa treba...-
veď ,,Účelom  vzdelania nie  je  
zaplniť  m ys e ľ, ale otvoriť  ju. Č ím  
viac poznatk ov s i osvojím e , tým  
viac s i uvedom ím e , čo e šte nevie -
m e  ". Verím e , že  tento š k ols k ý rok  
bude  tak isto úspe šný ak o ten 
m inulý... Prajem e   vám  ve ľa 
dobrých  znám ok  a Klok očk árom  
príjem né učenie  v obnovenej š k ole!

Tuš ím , že  zvoní...

V rok u 189 5

V rok u 2010
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    OSOBNOSTI

FOTO : M . Kušpál

M edzi význam ných  och otníck ych  divadelných  
pracovník ov v H núšti patril pán Belo Cajch an. 
Narodil sa v Jah odník och  v m artins k om  ok re s e  
10. s eptem bra 19 05 ak o druh ý syn z ôsm ich  detí. 
Po absolvovaní obch odnej š k oly nastúpil v rok u 
19 21 do Tatra bank y v M artine . Dom áce m artin-
s k é prostredie , uvedom elí pracovníci v Tatra 
bank e  pôsobili na národné a vlasteneck é dozrie -
vanie  m ladéh o Cajch ana. Tatra bank a bola nao-
zajstnou národnou inštitúciou, jej zam e stnanci sa 
zúčastňovali a podie ľali na k ultúrno-spoločen-
s k om  živote v M artine . Belo Cajch an sa stáva 
členom  Slovens k éh o spevok olu a zapája sa do 
divadelnej činnosti, k torá h o naplno zaujala. Už 

prvéh o novem bra 19 23 h ral v Jirás k ovom  
„O tcovi“ postavu Antonína. Na javis k u och otníc-
k e h o divadla Slovens k éh o spevok olu v M artine  
absolvoval nielen š k olu vlastenectva a svoj 
och otníck y divadelný k urz, ale priam  aj vysok ú 
š k olu h e rectva, k torú zúročil v celom  svojom  
živote . O d 1. ok tóbra 19 27  h o preložili do Tatra 
bank y v Rim avs k ej Sobote, k de  sa zapája do 
k ultúrne h o a spoločens k éh o života. Účink oval ak o 
h e rec, k onferenciér, m as k ér, a ne s k ôr ak o režis ér. 
Bol vedúcim  bábk ovéh o k rúžk u, venoval sa 
telových ove, m al funk ciu náčelník a a vzdelá-
vate ľa v Sok ole, pracoval v Č ervenom  k ríži. 
Vych ádzajúc z členstva spolk u Rim avan spolu-
pracoval pri vš etk ých  oficiálnych  oslavách , 
štátnych  sviatk och , poriadal večierk y, rôzne  

k ultúrne  program y, speváck e  vystúpenia, na 
k torých  účink oval ak o k onferenciér a spolupra-
coval s  k oš ick ým  rozh lasom . Vytvoril m nožstvo 
h e reck ých  postáv, no nem ožno vš etk y vym eno-
vať . Na dve však  spom ínal obzvláš ť  rád: bol to 
Pepík  Souk up v Langrovej Jazdeck ej h liadk e  a v 
rok u 19 37 zah ral postavu dvornéh o radcu dok tora 
Siegelia v Bielej nem oci od Karla Č apk a. Tu 
spolu s  Vojtech om  Krčom  z Rim avanu ju režíro-
val. V rok u 19 38 m us el evak uovať  bank u z Ri-
m avs k ej Soboty do H núšte . Po zabe h nutí Tatry 
bank y v H núšti, k torá sa stala ok re sným  m e stom , 
sa Belo Cajch an dáva do styk u s  h núš ť ans k ým i 
divadelným i och otník m i. V H núšti och otníck u 
divadelnú činnos ť  vyvíjal k rúžok  Jank a Fran-
ciscih o. Je h o úroveň dvíh al vtedajš í režis ér Štefan 
Pas iar. Z  ďalš ích  och otník ov, s  k torým i priš iel do 
styk u treba spom enúť  Štefan Stram a, M ich ala 
Šebiana, Jána Lack u a Jozefa Reptiša. Ve ľm i 
s k oro sa Cajch an stáva súčas ť ou divadelnéh o 
života v H núšti. H ral, režíroval, zas k ak oval. Aj 
je h o zásluh ou sa úroveň och otníck e h o 
divadelnéh o života v H núšti zvyšovala. Na 
potvrdenie  toh to jedno verejné h odnotenie . V 
k nih e  Slovens k é och otníck e  divadlo 1830 –  19 80 
autori Ľ. Č avojs k ý a V. Štefk o uvádzajú o 
Tim ravinej „Ch udobnej rodine“ toto: 
„Význam nejš iu inscenáciu tejto h ry zaznam ená-
vam e však  len v H núšti v réžii Bela Cajch ana v 
rok u 19 42“ (O bzor, Bratislava 19 83, str. 242). 
O ch otníck y divadelný život v H núšti, ak o spom í-
nal Belo Cajch an, bol  na tak ej úrovni, že  sa 
uvažovalo založení k rajovéh o divadla v H núšti, v 
k torom  m ali m ali vystupovať  striedavo súbory z 
H núšte, Tisovca, Klenovca, Kok avy nad Rim avi-
cou. K realizácii  tejto m yšlienk y však  nedošlo. 
Význam nou ak ciou    po celoslovens k ých  
pre h liadk ach  divadelník ov v M artine  bolo vystú-
penie  víť aznéh o k rúžk u na scéne  SND. Belo 
Cajch an tak  h ral na dos k ách  Slovens k éh o národ-
néh o divadla v rok u 19 43 s  h rou "Bože  ak o?" s  
divadelným  k rúžk om  J. Franciscih o v H núšti. 
Dňa 10. s eptem bra s i pripom ínam e 105. výročie  
je h o narodenia a spom ínam e na vzácne h o 
človek a. 

Belo Cajch an - človek  s  ve ľk ým  "Č "

Belo Cajch an v h re  "M atk a" v rok u 19 59

Z  článk u Ľudia a čas  uverejnenéh o v O bzore  
Gem era od Ph Dr. O ndreja Laciak a.

Upravil M gr. M . Plie šovs k ý, foto: arch ív M sKS 
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      PO H ĽAD   

k a ak o m aľované

AKO   DOPADLA  NAŠA  "M AŠA"

Neúspech  v podnik aní nie  je  tre stný čin, ale ak o 
k las ifik ovať  niečo tak é, čo dne s  m ôžem e  vidie ť  
povedľa ce sty do Klenovca - v M aš i. Tristo rok ov 
tu fungovali prevádzk y slovens k ých  vysok ých  
pecí, tzv. dúch ačie k , h ám or, zlieváreň, píla, ne s k ôr 
drevárs k a výroba Sm rečina. No dne s  nás  zostali len
oči pre  plač!

Po 300 rok och  čulej výroby v h núš ť ans k ej M aš i
zostalo zrazu tich o ...

Z lieváreň v rok u 19 15

Adm inistratívana budova s  vrátnicou r. 19 70 Adm inistratívna budova s  vrátnicou r. 2010

Pílnica z vonk u ...

... a z vnútra

Sk lady Jedáleň

m apo / foto: M . Kušpál
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        CIRKEV 

...
V ostatných  dňoch  nás  vš etk ých  zas k očila správa 
o odch ode  náš h o pána farára. Je h o novým  
pôsobis k om  je  od 1. s eptem bra h ore h rons k á obec 
Polom k a. V H núšti pôsobil od 1. júla 19 9 3. 
ICLic. M ich al Jenča, k anonik , sa narodil 16. 
s eptem bra 19 57 v šariš s k ej obci Ovčie  v 
Pre šovs k om  ok re s e . Po štúdiách  bol vysvätený 13. 

júna 19 82 v Bans k ej Bystrici a o týždeň na to 
absolvoval prim íciu v rodnej obci. Najs k ôr pôsobil 
ak o k aplán v Krásnoh ors k om  Podh radí a potom  
ak o farár os em  a pol rok a v Kok ave nad 
Rim avicou, odk iaľ sa dostal k  nám . Je h o 
prirodzenou ch arizm ou, priate ľs k ou povah ou a 
pok ojným  ľuds k ým  prístupom  nielen k  veriacim  
rím s k o-k atolíck e h o vyznania, s i ve ľm i rých lo 
podm anil priazeň H núš ť anov. Popri pastoračnej 
práci sa ak tívne zapájal do spoločens k o-
k ultúrnych  a športových  činností. Na de sať  rok ov 
sa stal súčas ť ou m ie šanéh o speváck e h o zboru. No 
najväčšou záľubou m u bola h ra na varh any a 

k larinet. Re k reačne, ale zato s  ch uť ou, sa venoval 
volejbalu, stolném u tenisu a cyk loturistik e  najm ä 
ok olo h ors k éh o m as ívu Sinca. V tejto 
ele k tronick ej dobe  priš iel na ch uť  internetu a 
venoval sa tvorbe  stránk y rím s k o-k atolíck ej 
farnosti v H núšti. Tak ým ito ak tivitam i pritiah ol k  
s ebe  i m ládež. Je len prirodzené, že  lavice  k ostola 
sa postupne viac zapĺňali. Snah a o rozvoj 
sam otnéh o k ostola a aj farnosti sa prejavovala v 
rôznych  obnovách  a re k onštruk ciách , či zavádzaní 
nových  prvk ov. Už rok  po nástupe bola zavedená 
do k ostola voda. Úzk y ch odníče k  nah radil 
ch odník  so zám k ovej dlažby. V rok u 19 9 8 bola 
prevedená generálna oprava m aľovk y k ostola, 
ele k trifik oval sa a opravili sa i lavice . V rok u 2000 
sa pristavili sociálne zariadenia. Pri ok rúh lom  
dve stom  výročí posvätenia k ostola Povýš enia sv. 
Kríža rok u 2002 bola obnovená fasáda toh to 
svätostánk u a fary. V rok u 2008 boli nainštalované 
vežové h odiny.    
O d rok u 19 9 9  pán farár Jenča robieval om š e  v 
nem ocnici po jednotlivých  oddeleniach  a v rok u 
2004 m u boli uvoľnené prie story pre  zriadenie  
k aplnk y. Kaplnk a bola zriadená i v sus ednej, 
k edys i čisto evanjelick ej, obci Klenovec. Je h o 
pastoračná činnos ť  spočívala aj v návštevách  
starš ích  a ch orých  ľudí, k torí o to požiadali. Nik dy 
nepoznal k onflik t. 
V spôsobe  života k ňazov sa prirodzene  preloženie  
očak áva, ale pre k vapilo nás , že  sa to udialo teraz 
na je s eň, čo nebývalo v tom to čas e  zvyk om . Sám  
o s ebe  povedal, že  je  typ prispôsobivý a očak áva, 
že  sa rých lo vžije  do duch ovnéh o a občians k e h o 
života. „Je to rázovité prostredie , plné tradícií a 
folk lóru, te š ím  sa naň“- dodal. V závere  náš h o 
rozlúčk ovéh o stretnutia odk ázal H núš ť anom : 
„Som  rád, že  som  tých  s edem nás ť  rok ov prežil v 
H núšti, spoznal m noh o dobrých  ľudí. Ž elám  
vš etk ým , aby udržiavali m edzi s ebou súdržnos ť , 
pretože  tam , k de  sa ľudia zjednocujú urobia sa 
vždy ve ľk é veci. Prajem  tom uto m e stu, aby sa i 
naďalej rozvíjalo vo vš etk ých  oblastiach  
verejnéh o, k ultúrne h o a duch ovnéh o života.“  

Boľavé lúčenie

M gr. M artin Plie šovs k ý, zástupca prim átora H núšte

Vážený pán k anonik , želám e Vám  ve ľa zdravia, 
duch ovnej lás k y, nech  Vás  och raňuje s edem bolestná 
Panna M ária, Vaš e  k rok y nech  sprevádzajú len sam é 
pe k né spom ienk y na H núš ť anov a v novom  pôsobis k u 
Vám  prajem e  aspoň tak ých  lás k yplných  veriacich  ak o 
sú tu u nás .   
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    U SUSEDOV

V sobotu 7. augusta 2010 sa v 
Ratk ovej stretli rodáci, k rajania 
a sym patizanti tejto gem ers k ej 
obce . Pre  h ostí a návštevník ov 
bol pripravený program , k torý 
otvorili slávnostné Služby 
Božie  v Kostole ECAV a pietny 
ak t pri pam ätník u bis k upa, 
básnik a a prozaik a Daniela 

Bach áta. Celý ročník , v poradí 
už tretí, sa nie sol v duch u 
spom ienk y na toh to ratk ov-
s k éh o rodák a. Ale nezabudlo sa 
ani na ostatných  význam ných  
rodák ov. H e rec Boris  Fark aš , 
um eleck ý šéf divadla Astork a 
Korzo 9 0 a ratk ovs k ý rodák , 
zabavil vš etk ých  prítom ných  
svojim  stvárnením  rozh lasovej 
h ry o Ratk ovej s  úryvk am i v 
ratk ovs k om  nárečí. Do Ratk o-
vej priš iel tiež otec a syn Borisa 
Fark aša a strýk o Július  Fark aš , 
k torý je  aj autorom  spom ínanej 
rozh lasovej h ry. Ten s i vo svo-
jom  vystúpení zaspom ínal na 
och otníck e  divadlo v Ratk ovej.
Slávnostnú reč o h istórii Ratk o-
vej prednie sla a vš etk ých  prí-
tom ných  privítala starostk a 
obce  M ária H irk ová. Z a občian-
s k e  združenie  Naša Ratk ová 
vystúpila preds edníčk a Eva 
Petrášová, k torá h ovorila o 
výsledk och  práce  združenia, o 

je h o poslaní a ďalš ích  cie ľoch . 
Pani M agda Fak lová, podpred-
s edníčk a združenia, na privíta-
nie  zarecitovala bás eň. Podu-
jatie  navštívil aj poslanec 
BBSK Ján Še š evičk a a 
viceprim átor H núšte M artin 
Plie šovs k ý. Sam ozrejm e  –  prišli 
m noh í ratk ovs k í rodáci s  

rodinam i a tiež obyvatelia ok oli-
tých  obcí. V ďalšom  program e 
sa predstavili spevom , tancom  a 
básničk am i deti zo Ž Š v Ratk o-
vej. Vystúpila tiež talentovaná 

m alá speváčk a Ľudm ilk a 
Astalošová z Vyšnej Pok oradze . 
Z  Revúcej prišli pozdraviť  
Ratk ovú –  Speváck y zbor pri 
Z UŠ a Tanečný orch e ster 
Rytm us  60. Celým  program om  
návštevník ov sprevádzala 
M ilana Jutk ová.
V rám ci sprievodných  podujatí 

Cornelius  Klace k  prezentoval 
uk ážk y svojich  prác a otvoril 
tvorivú dielňu. Slávnostne  sa 
prvýk rát otvorili tiež dvere  
pam ätnej izby, k torá bude  slúžiť  
ak o m alé ratk ovs k é m úzeum . 
O bčians k e  združenie  Valgata z 
Drienčan predstavilo k nih u 
„Dobroty z M aloh ontu“ a vo 
svojom  stánk u ponúk alo 
och utnávk y jedál pripravených  
podľa receptov z tejto k nih y. 
Ve ľk ý úspech  m ali bolestník y, 
šúľance s  m ak om , gem ers k é 
guľk y, a vš etk y zák us k y a 
k oláče. Pre  k aždéh o, k to sa na 
och utnávk e  pristavil, bolo 
pripravené vrecúš k o s  bylin-
k am i nazbie raným i v ok olí 
Ratk ovej.
O rganizátorm i podujatia boli 
O bčians k e  združenie  Naša 
Ratk ová, O bec Ratk ová, BBSK 
–  Gem ers k o-m aloh onts k é osve -
tové stredis k o a Cirk evný zbor 
ECAV v Ratk ovej. Podujatie  sa 
k onalo s  príspevk om  BBSK.

Na tom to ne sm ie rne  m ilom  
podujatí sa stretlo na nádvorí 
m edzi starou š k olou a bývalou 
farou m nožstvo občanov 
H núšte, k torí m ajú pôvod, či 
istý vzť ah  k  tom uto 
pre k rásnem u k ús k u zem e .

Stretnutie  rodák ov v Ratk ovej prilák alo i m nožstvo H núš ť anov

Jaroslava Jelch ová, GM OS / m p
FOTO : Boh uš  Palúš



    
   H NÚŠŤANSKÝ  H LAS

       
                strana 6

       

     Z  M ESTA

Volejbalový turnaj O  štít m e sta

Re k onštruk cie  v plnom  prúde
V letných , prázdninových  m e s iacoch  a dňoch  
dovolenie k  H núš ť a zažíva re k onštruk čnú explóziu 
(tzv. slovens k á dovolenk a!). V k torom k oľvek  k úte  
m e sta sa vyk onávajú práce  na obnove teplovodov, 
fasád jednotlivých  panelák ov, ich  balk ónov, 
ch odník ov, oplotení, či vnútorných  prie storov 
verejných  budov. Ťažk o vš etk o vym enovať  a tak  
len v s k ratk e  spom eniem  nie k toré ť ažis k ové 
re k onštruk cie : pre  práce  na vým ene  teplovodov a 
prepojení Kolónie  s  centrálnym  zdrojom  sú 
rozk opané ulice  SNP, Nábrežie  R im avy, 1. m ája, 
Daxnerova a Clem entisova. Kladie  sa nový 
ch odník  na Baníck ej ulici. O bnova fasád a 
balk ónov prebie h a na Klok očovej ulici a ulici 
SNP. Z atepľuje sa š k ola Klok očova 742 a strech a 
sa m ení aj na starej š k ole na Franciscih o ulici. Z  
bývaléh o re h abilitačnéh o stredis k a na polik linik e  
sa ozýva rach ot pneum atick ých  k ladív. Ak  by vás  
tento čulý ruch  znervózňoval, tak  len zatnite  zuby 
priatelia. V s eptem bri  totiž začína revitalizácia 
h lavnéh o nám e stia!

Na poprázdninovej sch ôdzi zasadli do poslaneck ých  
lavíc vš etci zástupcovia občanov H núšte . Na 
program e m ali dvadsať  bodov rok ovania. Prvým  
dôležitým  bola inform ácia riadite ľk y lik ie rs k ej 
nem ocnice  Ing. Baranovej o stave a zm enách  v 
organizácii nem ocnice . Pred zah ájením  novéh o 
š k ols k éh o rok a riadite ľk y vš etk ých  š k ôl a š k ols k ých  
zariadení podali poslancom  písom né správy o 
organizačnom  zabezpečení š k ols k éh o rok a 
2010/2011 a m ateriálno-tech nick ých  podm ienk ach  
vých ovno-vzdelávacie h o proce su. Z ák ladná um elec-
k á š k ola m á zapísaných  213 žiak ov, z toh o do 
prípravnéh o ročník a nastúpi 9  žiak ov v h udobnom  
odbore  a 3 v tanečnom  odbore . Z UŠ sa pripravuje 
na oslavy 50. výročia založenia š k oly. V Centre  
voľnéh o času by m alo dôjs ť  k  zm ene  zníženia 
príspevk u, k torý bol navrh nutý na 1.30 € z 1.77 €. 
V Z ák ladnej š k ole na ul. Klok očovej 742 doch ádza 
k  personálnej zm ene , k de  odiš iel pán učite ľ Peter 
Pláštik  a na je h o m ie sto nastúpi Daniel Struh ár. V 
ďalšom  bode  predložila vedúca e k onom ick éh o 
oddelenia Ing. Šk olník ová na zák lade podk ladov 
vedúcich  oddelení M sÚ a riadite ľov príspevk ových  
organizácií M onitorovaciu správu program ovéh o 
rozpočtu m e sta k  30. júnu 2010. Vývoj 
h ospodárenia bol ovplyvnený finančnou k rízou a tá 
sa i v sam ospráve prejavila znížením  podielových  
daní. Naprie k  tom u m e sto nem us elo s iah nuť  po 
re štrik tívnych  opatreniach . Vedúci oddelenia 
výstavby inform oval o stavbe fotovoltick ej ele k -
trárne  v s evernej časti od jadrovéh o územ ia m e sta, 
k torá s i vyžiada zm enu  územ no-plánovacej 
dok um entácie . Pre  k om unálne voľby, k toré sa 
us k utočnia 27. novem bra  2010 rozh odli poslanci o 
počte volebných  obvodov a počte poslancov. Z o 
štyroch  obvodov budú len dva a to volebný obvod 1 
tvorí H núš ť a a m e sts k é časti Brádno, H ačava, 
Polom , k de  sa bude  voliť  de sať    poslancov. 
Volebný obvod 2 tvorí Lik ie r a Kolónia, k de  sa 
budú voliť  traja poslanci.

Z  poslaneck ej k uch yne

Text, foto: (-m p-)
(-m p-)/ foto: M ilan Kušpál
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      POLITIKA

Volejbalový turnaj O  štít m e sta

Prezident Slovens k ej republik y svojím  rozh odnutím  č. 311/2010 Z .z. zo dňa 6.júla 2010 vyh lás il 
REFERENDUM , v k torom  oprávnení občania rozh odnú o š ie stich  otázk ach . Referendum  sa bude  
k onať  v sobotu 18. s eptem bra 2010 od 07.00 h odiny do 22.00 h odiny. V referende  budú občania 
h lasovať  o nasledovných  otázk ach :
1.Súh las íte  s  tým , aby Národná rada Slovens k ej republik y zák onom  zruš ila povinnos ť  fyzick ých  osôb 
a právnick ých  osôb platiť  úh radu za služby verejnosti pos k ytované Slovens k ou televíziou a 
Slovens k ým  rozh lasom ?
2.Súh las íte  s  tým , aby Národná rada Slovens k ej republik y zák onom  rozš írila m ožnos ť  prejednať  
k onanie  poslanca Národnej rady Slovens k ej republik y ak o prie stupok  na vš etk y prie stupk y podľa 
zák ona o prie stupk och ?
3.Súh las íte  s  tým , aby Národná rada Slovens k ej republik y ústavným  zák onom  znížila počet 
poslancov Národnej rady Slovens k ej republik y na 100 s  účinnos ť ou od nasledujúce h o volebnéh o 
obdobia?
4.Súh las íte  s  tým , aby Národná rada Slovens k ej republik y zák onom  ustanovila, že  orgány verejnej 
m oci m ôžu obstarávať  osobné m otorové vozidlá s  obstarávacou cenou m axim álne 40 tis íc eur?
5.Súh las íte  s  tým , aby Národná rada Slovens k ej republik y ustanovila m ožnos ť  voliť  poslancov 
Národnej rady Slovens k ej republik y a poslancov Európs k e h o parlam entu prostredníctvom  internetu?
6.Súh las íte  s  tým , aby Národná rada Slovens k ej republik y zák onom  vyňala osoby poverené výk onom  
verejnej m oci z m ožnosti uplatniť  právo na odpoveď podľa tlačovéh o zák ona?
O k rs k y a m ie stnosti na h lasovanie  v referende :
1. H núš ť a –  m e sts k á čas ť  H ačava - Kultúrny dom  H ačava
2. H núš ť a –  SNP 438,439 ,440,441, M .R.Štefánik a 443, H lavná 12-43,437,9 35, Ž elezničná, Ž diar, 
Tros k a, Brandzová, M útnik , Križanova, m e sts k á čas ť  Polom , m e sts k á čas ť  Brádno
M ests k ý úrad - ve ľk á zasadačk a 
3. H núš ť a - M aša, Kotliš s k á,Kotlište, L.m ája 523-551, 620-623,727,728, Jilem nick éh o, Franciscih o, 
Rad,Sk alica, Kras k ova,Fučís k ova, Iváčk a, Partizáns k a, H rebendova, Rum uns k ej arm ády, Nám . J. 
Franciscih o - Kultúrny dom  zrk adlová sála 
4. H núš ť a –  Budovate ľov, Sineck á, M ládeže , Š.M .Daxnera, Vansovej, M ierová, Baníck a, Poľná, 
Pok rok u, H urbanova H lavná 374-386, 405-428, 431-434, l.m ája 9 07-9 09 , 513- 520, 624-645 - 
Kultúrny dom  k lubovňa 
5. H núš ť a –  Nábr. R im avy, M .R.Štefánik a 444,445, H lavná 435,436, Športová - Z Š Nábrežie  R im avy
6. H núš ť a –  Klok očova - Z Š Klok očova 742 
7. H núš ť a č. Lik ie r –  ul. Šverm ova, Vl. Clem entisa, Bottova, J. Kráľa, Sládk ovičova, Z ápotock éh o, 
Šk ols k á, Bak ulínih o, k pt. Nálepk u, Je s ens k éh o, Štúrova - Špeciálna Z ák ladná š k ola Ul. Z ápotock éh o 
8. H núš ť a č.Lik ie r –  obec –  ul. Dolná, H orná - Klubovňa Lik ie r

R eferendum  už v sobotu 18. s eptem bra

FOTO : internet
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   KINO  RIM AVA

KINO  RIM AVA 
PONÚKA

UŽ  V PONDELOK 13. SEPTEM BRA
PO Z ÝVA

V OKTÓBRI
PONÚKA

V NOVEM BRI
PRIPRAVUJE

m ládež na ďalš ie  
pok arčovanie  upírs k e h o 

príbe h u

TW ILIGH T
saga  Z atm enie

pre  deti úspe šné 
pok račovanie  

anim ovanéh o film u

TOY STORY 3

m ládeži a dospelým  
h istorick ú slovens k ú 

 drám u
LEGENDA O  
LIETAJÚCOM  
CYPRIÁNOVI

Vystrih ni s i a vym aľuj oslík a z anim ovanéh o film u SH REK 4, k toréh o 
v k ine  R im ava m ôže š  vidie ť  už v novem bri! Ak  obrázok  prine s ie š  do k ina

dostane š  50% zľavu zo vstupnéh o !!!



    
   H NÚŠŤANSKÝ  H LAS

       
                strana 9

         
     FOTOSÚŤAŽ

 w w w .h nusta.s k  ...   ... m e sto ak o na dlani !!!

NAŠI ÚSPEŠNÍ

Z droj: w w w .h nusta.s k



    
   H NÚŠŤANSKÝ  H LAS

       
                strana 10

       

      INZ ERCIA 

09 11 22 22 9 9

Kancelária v H núšti, ul. H lavná 378 
( vo dvore  m edzi M sBP a PZ  SR ).

O tváracie  h odiny : 
Po –  Pia : 9 ,00 –  16,00 h od.

Volať : Po –  Pia : 8,00 –  17,00 h od.

ASISTENT NON-STOP : 
09 03 520351 

Pois ť ovňa UNIQA, poistenie  novej generácie , 
vám  ponúk a k valitné individuálne aj rodinné ce stovné 

poistenie , k eďže  je  tu čas  dovolenie k , za naozaj 
výborné ceny a dovoľujem e  s i upriam iť  vašu 
pozornos ť  na nové poistenie  bytov, dom ov a 

dom ácností, k toré vás  svojim  obsah om  a cenovou 
dostupnos ť ou naozaj zaujm e .

Radi vám  pos k ytnem e  podrobné inform ácie  v pobočk e  
pois ť ovne UNIQA, v Dom e k ultúry na posch odí, k de  

vás  čak á aj m alé pre k vapenie .

H núš ť a
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         ŠPORT

Najpre stížnejš í časopis  pre  fitne s s  v Európe M uscle &  
Fitne s s  doviedol svoj produk t pre  w ellne s s  štýl života 
š irok ej m asy ľudí - " Do form y k  finálovém u vík endu". 
Finále sa k onalo 10.-12.júla 2010 v Bratislave v prie storoch  
m odernéh o obch odnéh o centra Aupark . V tom to 
arch ite k tonick om  s k voste  prezentovala výsledk y svojh o 
fitne s s  - k ore k čnéh o ús ilia členk a h núš ť ans k éh o Fitne s s  
Clubu pani Ing. Anna Šuttová. M otivačný a m etodick ý 
účinok  toh to špičk ovéh o časopisu s  celou š írk ou spe k tra 
oblasti fitne s s , k ondičných  cvičení, dietetik y a m etodik y je  
m oderném u človek u dobre  znám y, sam ozrejm e  m us í m ať  
prst na pulze doby. Redak cia toh to excelentnéh o periodik a 
so vš e športovou tem atik ou pripravila aj excelentné finále 
toh to fitne s s  produk tu pre  ženy a m užov rôznych  ve k ových  
k ategórií, v k torých  boli oceňovaní. Nik oh o nezaujím alo, či 
nie k to športoval alebo nie . O ceňovaný bol výsledok  ús ilia v 
posledných  troch  m e s iacoch  pred finále, t.j. najvýraznejš í 
výsledok  k ore k túry s iluety svojej postavy, teda úpravy toh o, 
čo človek  na s ebe  pred časom  zanedbal a podcenil. Títo 
ľudia to dok ázali naprie k  osobným , pracovným , či 
zdravotným  problém om  (to posledné s i vš etci upravili). 
Dok ázali h lavne s ebe , že  to ide  ve ľm i ť ažk o, ale za určitých  
podm ienok  sa dá urobiť  uspok ojivý výsledok  a bez jo-jo 
efe k tu. Ve ľm i pe k nou prezentáciou Ing. Anna Šuttová 
dok ázala pravdivos ť  predošléh o tvrdenia, k eď počas  
de s iatich  m e s iacov, h lavne však  v posledných  troch , k eď 
finišovala jej príprava na túto k onfrontáciu tela a duch a. 
M im oriadne  náročný bol posledný m e s iac, k eď trénovala 
denne  3-fázovo pom erom  60% aeróbnych  a 40% 
anaeróbnych  cvičení v k aždej tréningovej jednotk e . Tento 
systém  jej um ožnil ak tivovanie  posunu účinnosti jej 
biologick éh o "stroja" v stave ak tuálne h o aj bazálne h o 
m etabolizm u. Dne s  je  Ank a pre svedčená, že  k aždá žena či 
m už m á vo svojej m oci zm enu vzh ľadu svojej postavy a aj 
tak  prispievať  k  zlepšovaniu svojh o zdravia. Počas 
spom ínanéh o vík endu sa Ank a zúčastňovala odborných  
s em inárov, inštruk tážnych  cvičení, be s ied s  m ajstram i 
Európy, vydavate ľom  a šéfredak torom  Ph Dr.Ľ.M ajorom , či 

členm i slovens k ej a če s k ej redak cie . Nabitý program  bol 
inšpiratívny a zaujím avý. M im oriadne  oceňovala fotenie  a 
spoločný tréning so s k utočným  zak ladate ľom  k ulturistik y v 
Č e s k oslovens k u (19 64), prvým  m ajstrom  Č e s k oslovens k a a 
film ovým  h e rcom  tých  čias  (Kdo ch ce  zabít Je s s ie , 
O bjížďk a), Ing. Arch . J.Višným , k torý už vyš e  40 rok ov žije  
vo Švajčiars k u. S p. Višným  trénovala Ank a vo fitk u, k torý 
m ožno označiť  za s en. 
Ank a zažila slávu, úspech , úctu a potles k  na scéne . Do tejto 
Ank inej "Nirvány" rezultovalo 10 m e s iacov náročných  a 
prem yslených  tréningov a nutrične vyváženej diéty. O sobne  
s i ju vážim , blah oželám  jej a držím  palce pri ďalšom  
napredovaní, lebo ak o m i povedala, ch ce  sa e šte zlepšovať  
a ís ť  ďalej m ožno aj súť ažne .Nech  m i čitate ľ odpustí a 
nepovažuje to za vtieravos ť , ale dovolím  s i uvie s ť  
s k utočnos ť , že  ok rem  toh o, že  som  bol na uvedenej ak cii 
ak o če stný h os ť , redak cia ocenila význam nou plak etou aj 
m oju m aličk os ť  (ocenenie , k toré za 20 rok ov venovali len 
piatim  osobnostiam ) za dlh oročnú publik ačnú činnos ť . V 
m ene  svojom  aj v m ene  Ing. Anny Śuttovej ďak ujem  
redak cii M uscle &  Fitne s s  za ocenenia poučný, nádh e rný a 
pam ätný vík end. Je h o najvyš š ím  zm yslom  by bolo, aby bol 
prík ladom , stim ulom  a m otiváciou pre  m noh ých  občanov 
náš h o m e sta. 

Ank a Šuttová - úspe šná fitne s k a

Jaroslav Benčík

16. ročník  volejbalovéh o turnaja dvojíc
Uprostred prázdnin, v sobotu 31. júla 2010 
partia ostrie ľaných  volejbalistie k  zorganizovala 
už po š e stnástyk rát volejbalový turnaj 
zm ie šaných  dvojíc.  Príjem né letné  počas ie , 
priate ľs k é stretnutia, vynik ajúci guláš , boh atá 
tom bola boli pre  toto podujatie  lák adlom . Na 
k urtoch  pri M e sts k ej športovej h ale teda 
súť ažilo nak oniec až dvadsať s edem  družstiev. 
Po urputných  bojoch  sa nak oniec rozh odlo 
nasledovne : tretiu priečk u obsadila dvojica 
M irk a Štefánik ová - Igor H orváth , druh ú 
priečk u Paulína Slivk ová - M ik uláš  Kradlák  a 
víť azstvo s i odnie sla dvojica z Cinobane 
Kupcová - Buk ovič. Z droj: Ada BeregiováFOTO : Ing. P. Košarník
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Poh ľad z O h niš ť a 
na Ďum bier

Volejbalový k lub Is k ra H núš ť a usporiadal v sobotu 28. augusta už 
š ie sty ročník  volejbalovéh o turnaja juniorie k  "M em oriál M ich ala 
Lum nitzera". Preds ezónne zápasy ôsm ych  družstiev sa odoh rali na 
palubovk e  M e sts k ej  športovej  h aly v H núšti.  Družstvá  dievčat sa 
v k onečnom  poradí um ie stnili nasledovne : 1. ŠKM  Liptovs k ý 
H rádok , 2. M VK Poltár, 3. MŠK Ž iar nad H ronom , 4. VK Is k ra 
H núš ť a „A“, 5. VK Spiš s k á Nová Ves , 6. TJ ŠK VK Krupina, 7. TJ 
Slávia TU Z volen, 8. VK Is k ra H núš ť a „B“.

D ievčatá spod Kriváňa boli najlepš ie

Z droj: M gr. Š. M aje s k ý

Lum nitzerovci

Víť azk y z Liptovs k éh o H rádk u 2xfoto: M ilan Kušpál

KLIKNI SI NA W W W.H NUSTA.SK... ...A SI V OBRAZ E!




